ser prorrogado por decreto do Chefe do Poder Executivo, conforme a avaliação do programa e a

disponibilidade orçamentária e financeira.

Art. 13. Para viabilizar a execução do Programa Goiás + Inclusivo, fica aberto, no

corrente exercício, o crédito especial à SEDS no valor de R$ 17.125.500,00 (dezessete milhões,

cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais), conforme o Anexo I desta Lei.

Parágrafo único. Os recursos necessários à abertura do crédito especial indicado

no  caput deste  artigo  serão  provenientes  de  superávit  financeiro  apurado  em  balanço

patrimonial do exercício anterior, em consonância com o art.